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 Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida 

talabalarning kreativ fikrlash ko‘nikmasini 

shakllantirish masalasi pedagogik muammo sifatida 

tahlil qilinadi. Zamonaviy jamiyatda ijodiy fikrlashga 

ega bo‘lgan mutaxassislar tayyorlash zarurati ortib 

borayotganligi ta’kidlanadi. Tadqiqot davomida 

kreativ fikrlash tushunchasi, uning ta’lim jarayonidagi 

o‘rni, shuningdek, ushbu ko‘nikmani shakllantirishga 

ta’sir etuvchi omillar tahlil qilinadi.  
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Bugungi kunda oliy ta’lim muassasalarida talabalarga faqat nazariy bilim berish bilan 

cheklanib qolmasdan, ularning kreativ fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Zamonaviy dunyo shiddat bilan rivojlanar ekan, yangi kasblar paydo bo‘lishi, 

mavjud mutaxassisliklarga qo‘yilayotgan talablarning o‘zgarishi ijodiy yondashuvga ega 

bo‘lgan mutaxassislarni tayyorlashni talab qiladi. Kreativ fikrlash insonning muammolarni hal 

qilish, yangilik yaratish va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatini oshiradi. Mazkur maqolada 

oliy ta’lim tizimida kreativ fikrlashni rivojlantirish pedagogik muammo sifatida o‘rganilib, 

samarali yondashuvlar tahlil qilinadi. 

O‘zbekiston Respublikasida uzluksiz ta’lim tizimini takomillashtirish, ta’lim sifatini 

yaxshilash va samaradorligini ta’minlashda moddiy omillar o‘rinda ta’lim muasasasalarida 

mustaqil ta’limni tashkil etishni takomillashtirish darajasi, salohiyati ham zarur. Talabalar 

mustaqil ishi mexanizmlarini takomillashtirish va davr talablariga muvofiq faoliyat yurita 

olishlari uchun zarur shart -sharoit yaratishda oliy ta’lim tizimi alohida o‘rin tutadi. 

Qonunchilik palatasi tomonidan 2020 yil 19 mayda qabul qilingan va Senat tomonidan 2020 

yil 23 sentabrda ma’qullangan O‘zbekiston Respublikasi “Ta’lim to‘g‘risida” gi O‘RQ 637-sonli 

qonunida ham ta’lim sifatini yaxshilash, talabalarning turli shakllarda ta’lim olishi(ishlab 

chiqarishdan ajralgan holda ta’lim olish (kunduzgi); ishlab chiqarishdan ajralmagan holda 

ta’lim olish (masofaviy, sirtqi,  kechki); dual ta’lim; oilada ta’lim olish va mustaqil ishi; katta 

yoshdagilarni o‘qitish va ularga ta’lim berish; inklyuziv ta’lim; eksternat tartibidagi ta’lim; 

mudofaa, xavfsizlik va huquqni muhofaza qilish faoliyati sohasidagi kadrlarni tayyorlash) 

belgilab qo‘yilgan. Shunday ekan, yuqoridagilarni inobatga olib mustaqil ta’limni tashkil 

etishni takomilashtirish, mustaqil o‘rganishga bo‘lgan motivatsiyani kuchaytirish muhim 

vazifa hisoblanadi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI VA TADQIQOQT METODOLOGIYASI 

Kreativlik – soʻzi inglizcha «create‖» soʻzidan olingan boʻlib, yaratish degan maʼnoni 

bildiradi. Kreativlik bu noodatiy fikr yuritish, yangi gʻoyalarni o'ylab topishdir. Kreativlik 

yangilikni ixtiro qilish, anʼanaviylikdan voz kechib, odatiy fikr yuritishdan tashqariga 

chiqishni bildiradi. 

Kreativ - ijodkorlikda o‘qituvchi ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan yangi nazariyalarni 

yaratadi, o‘z fikrlari va takliflari bilan chiqadi, mohir va tajribali, layoqatli o‘qituvchilargina  

bilimga erishishi mumkin.   

Kreativlik nima? Amerikalik psixolog Avraam Maslouning fikricha, bu har bir kishiga xos 

bo‘lgan, lekin mavjud tarbiya, ta’lim va ijtimoiy amaliyot tizimi ta’sirida ko‘pchilik tomonidan  

yo‘qolgan ijodiy yo‘nalishdir.   

L.S.Vigotskiyning fikriga ko‘ra, "atrofimizdagi kundalik hayotda ijod mavjudlikning  

zaruriy shartidir" , L.M.Popov esa ijodkorlikning boshlanishini tirik materiyaning aks ettirish  

qobiliyatidan ko‘radi va A.S. Makarenko ijodiy ish olib boruvchi yaxshi muvofiqlashtirilgan 

pedagogik jamoaga alohida ahamiyat berib, bunday jamoada hatto tajribasiz o‘qituvchi ham  

ko‘p yutuqlarga erishishi mumkinligini ta’kidladi va agar o‘qituvchilar yaxlit ijodiy jamoaga  

birlashtirilmasa, hatto tajribali va ijodkor o‘qituvchi ham ishda yuqori natijalarga erisha  

olmasligi mumkinligini aytib o‘tadi. Kreativlik otasi nomi bilan mashhur Pol Torrans to‘rtta  

kreativlik konikmasini aniqlagan. Uning olib borgan tadqiqotlari shundan dalolat beradiki, 

mazkur kreativ ko‘nikmalarni shakllantirish va ularni baholash mumkun:   

Ravonlik. Ko‘plab g‘oyalarni o‘ylab topish ko‘nikmasi ko‘p degan so‘zga asoslanadi.   

Moslashuvchanlik. Turli g‘oyalarni o‘ylab topish ko‘nikmasi o‘zgartirish degan so‘zga  

asoslanadi.   

O‘ziga xoslik. Boshqalarga o‘xshamagan, ajralib turuvchi g‘oyani o‘ylabtopish ko‘nikmasi  

noyob degan so‘zga asoslanadi.  

Yaratuvchanlik. G‘oyalarni kengaytirish ko‘nikmasi qo‘shish degan so‘zga asoslanadi.  

Ushbu tadqiqotda quyidagi usullar qo‘llanildi: 

1. Nazariy tahlil – kreativ fikrlashning ta’lim jarayonidagi o‘rni va ahamiyatini aniqlash 

maqsadida pedagogik va psixologik adabiyotlar o‘rganildi. 

2. Empirik tadqiqot – oliy ta’lim muassasalarida kreativ fikrlashni shakllantirish bo‘yicha 

o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasida so‘rovnoma va intervyular o‘tkazildi. 

3. Taqqoslash va tahlil – xalqaro tajribalar asosida kreativ fikrlashni rivojlantirishga oid 

ilg‘or usullar o‘rganilib, ularning samaradorligi baholandi.[3; 58-b] 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadqiqot natijalari kreativ fikrlash ko‘nikmasini shakllantirishda quyidagi asosiy omillar 

muhimligini ko‘rsatdi: 

1. Innovatsion pedagogik texnologiyalar – loyiha asosida o‘qitish, muammoli ta’lim va 

interfaol usullar talabalarning ijodiy fikrlashini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

2. Tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘rganish – kreativ fikrlashni shakllantirish uchun 

talabalarga erkin fikr yuritish va mustaqil qaror qabul qilish imkoniyatini berish lozim. 

3. Amaliy mashg‘ulotlar va tajribalar – nazariy bilimlarni real loyihalar va laboratoriya 

ishlariga tatbiq etish orqali talabalar ijodiy tafakkur qilishga o‘rgatiladi. 

4. Muallimlarning roli – pedagoglarning innovatsion metodlarni qo‘llash ko‘nikmalarini 

oshirish va ularni kreativ yondashuvga tayyorlash zarurati mavjud. 
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Oliy ta’limda kreativ fikrlashni shakllantirish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, an’anaviy ta’lim uslublari hozirgi zamon talablariga javob bera olmaydi. 

Innovatsion yondashuvlar, jumladan, dizayn o‘ylash (design thinking), gamifikatsiya va 

kollaborativ o‘qitish usullari talabalar ongida ijodiy fikrlashni rivojlantirishga yordam beradi. 

Shuningdek, xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, kreativ fikrlashni rivojlantirish uchun ta’lim 

tizimida muammolarni hal qilishga asoslangan yondashuvlarni keng joriy etish lozim. 

Oliy ta’lim jarayoniga kreativ yondashuv asosida talabalarda ijodkorlik qobiliyatlarni 

rivojlantirishning zarurligi o‘zaro faol munosabatlar ta’sirida rivojlanadigan ko‘nikmalarni 

shakllantirish imkonini beradi. Bu esa oliy ta’lim muassasalaridagi ta’lim muhiti, o‘qitish shart 

-sharoitlari va metodlarining interfaol xarakter kasb etishini ta’minlashni talab qiladi.   

“Mustaqil ta’lim olishni tashkil etish uchun nafaqat muayyan kasbga yoki faoliyat 

sohasiga qiziqish, balki ushbu faoliyat turiga layoqatning mavjud bo‘lishi ham talab etiladi”. 

Mustaqil ta’lim bevosita mustaqil fikrlash bilan uzviy bog‘liqligi sababli unga berilgan  ta’rifni 

ham keltirib o‘tish maqsadga muvofiq: «Mustaqil fikrlash -insonning o‘z oldida turgan 

muammolarni maqsad va vazifalarini belgilagan holda o‘z bilimi va hayotiy tajribalariga 

tayanib,  turli yo‘l, usul, vositalar yordamida, o‘zining intellektual imkoniyatlari darajasida 

mustaqil ravishda hal qilishdan iborat bo‘lgan aqliy faoliyatidir». Shunga ko‘ra, so‘nggi yillarda 

o‘ziga xos dolzarblik kasb etayotgan mustaqil ta’lim asosida talabalarning kreativ 

qobiliyatlarini rivojlantirish, erkin-ijodiy ta’lim muhitini shakllantirishning zaruriy pedagogik 

shart-sharoitlarini takomillashtirish, oliy ta’lim muassasalaridagi o‘quv va tarbiyaviy 

faoliyatni loyihalashtirishning integrallashgan pedagogik tizimini amaliyotga tatbiq etish 

orqali jarayon samaradaorligini oshirish masalasi tadqiqotimizning asosini tashkil etadi.  

Odatda pedagoglarning kreativlik qobiliyatiga ega bo‘lishlari pedagogik muammolarni 

hal qilishga intilish, ilmiy-tadqiqot ishlari yoki ilmiy loyihalarni amalga oshirish va o‘zaro 

ijodiy hamkorlikka erishishlari orqali ta’minlanadi. Pedagog o‘z-o‘zidan ijodkor bo‘lib 

qolmaydi. Uning ijodkorlik qobiliyati ma’lum vaqt ichida izchil o‘qib-o‘rganish, o‘z ustida 

ishlash orqali shakllantiriladi va u asta-sekin takomillashib, rivojlanib boradi.  Talaba ijodiy 

faoliyatni tashkil etishda muammoli masalalarni yechish, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, 

shuningdek, pedagogik xarakterdagi ijod mahsulotlarini yaratishga alohida e’tibor qaratishi 

zarur. Muammoli masala va vaziyatlarni hal qilar ekan, masala yechimini mustaqil topishga 

ijodiy yondashishi unda hissiy-irodaviy sifatlarning rivojlanishiga yordam beradi. Talaba o‘z 

oldiga muammoli masalalarni qo‘yish orqali mavjud bilimlari va hayotiy tajribalariga zid 

bo‘lgan dalillar bilan to‘qnash keladi. Buning natijasida o‘z ustida ishlash,  mustaqil o‘qib 

o‘rganishga nisbatan ehtiyoj sezadi.  Talaba shaxsning kreativligi uning tafakkuri, muloqoti, 

his-tuyg‘ulari, muayyan faoliyat turlarida namoyon bo‘ladi. Shunga ko‘ra kreativlik sifatlarini 

muvaffaqiyatli rivojlantirishning bir qator yo‘llari mavjud.   

Birinchi yo‘l - kreativ fikrlash ko‘nikmasini shakllantirish. Bunda asosiy urg‘u kreativ 

fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish asosiy e’tibor markazida bo‘lib, talabalar fe’llar 

yordamida  kreativ xarakterdagi harakatlarning mohiyatini ifodalashga yo‘naltiriladi. 

Xususan, o‘qituvchilar  kreativ fikrlash ko‘nikmasini samarali shakllantirish maqsadida 

talabalarga ularni fikrlashga  undovchi savollar tarkibida zarur fe’llarning bo‘lishiga e’tibor 

qaratadilar.  Zero, savol tarkibidagi «ta’riflab bering» tushunchasi o‘z mohiyatiga ko‘ra 

«mavjud  bilimlaringizni birma-bir aytib o‘ting» deyish bilan teng.  

Ikkinchi yo‘l – amaliy kreativ fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish. Pedagoglar 
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talabalarda kreativ fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish va rivojlantirishda ko‘rsatmali 

metod va usullardan  foydalanadilar. Bu o‘rinda savollardan foydalanish faqat qisqa muddatda 

yordam berishi mumkin,  u talabalarda interfaollik va kirishimlilikni rivojlantirmaydi.   

Uchinchi yo‘l - kreativ faoliyat jarayonlarini tashkil etish. Mazkur yo‘lda talabalarni  

muammoni yechish va innovatsion g‘oyalarni ilgari surish jarayonida kreativ, ijodiy fikrlashga  

urg‘u beriladi. Mazkur jarayonlarda kreativ metod va usullar faol qo‘llanilmasa-da, kreativ  

fikrlash yuz beradi. Masalan, talabalara “major va minor tovushlari tizimi o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni  topish” topshirig‘ini bajarar ekanlar, odamning qon aylanishi tizimi bilan bog‘liq 

turli  muammolarni tahlil qiladilar. Natijada ushbu jarayonda ko‘p tomonlama fikrlash, 

mushohada  yuritish ro‘y beradi.   

To‘rtinchi yo‘l - kreativ mahsulot (ishlanma) lardan foydalanish. Bu yo‘lni tutishda  

pedagog talabalarga Power Point dasturi yoki multimedia vositalari yordamida taqdimotni  

yaratish topshirig‘ini berishi mumkin. Taqdimotni tayyorlash jarayonida talabalarda kreativ 

fikrlash ko‘nikmalari faol rivojlanadi. Talabalar o‘zlarining kreativ fikrlash qobiliyatlarini 

qulay  muhitda to‘la namoyon qilishlari mumkin.  Agar talabalarda muvaffaqiyatsizlikka 

uchrash qo‘rquv hissi mavjud bo‘lsa, fikrni  noto‘g‘ri ifodalashdan hadiksirasalar, tanqidga 

uchrashdan qo‘rqsalar, bunday vaziyatda ularda  kreativ fikrlash ko‘nikmalarini samarali 

shakllantirish yoki rivojlantirish mumkin bo‘lmaydi. Talabalarda kreativlikni odatga 

aylantirish orqaligina kreativ fikrlash ko‘nikmasini  muvaffaqiyatli shakllantirish mumkin. Bu 

jarayonda ular tomonidan mavzu mazmunining puxta  anglanishi va kreativ fikrlash 

ko‘nikmalarini baholashda qo‘llaniladigan metod va vositalar  muhim ahamiyat kasb etadi.[4; 

146-b]    

XULOSA  

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki, bo‘lajak muhandis talabalarda kreativlikni  

rivojlantirishning muhim jihatlaridan biri ularni mustaqil bilim olish va ijodiy fikrlashga  

yo‘naltirishdan iborat. Pedagoglar tomonidan ishlab chiqilayotgan topshiriq va vazifalarni  

yaratishda kreativ yondashib, talabalarning tanlangan mutaxassisliklari yuzasidan o‘quv  

materiallarining g‘oyaviylik, ilmiylik, vizuallik, tizimlilik, o‘quv axborotlarining izchil tarzda  

bayon etilishi, o‘quv axborotlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikligini inobatga olish zarur. Bundan  

tashqari talabalarga berilayotgan topshiriqlar ularning yosh xususiyatiga mosligi, amaliy va 

aniq  maqsadga yo‘naltirilganligi hamda talabalarning ehtiyoj va qiziqishlariga muvofiq 

tayyorlanishi  lozim.  Kreativ fikrlash bugungi kunda oliy ta’lim muassasalarida yetuk 

mutaxassislarni tayyorlashning muhim sharti hisoblanadi. Zamonaviy o‘qitish metodlaridan 

samarali foydalanish, talabalarning mustaqil o‘rganish va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantirish oliy ta’lim tizimining asosiy maqsadlaridan biri bo‘lishi lozim. Tadqiqot natijalari 

shuni ko‘rsatadiki, kreativ fikrlashni rivojlantirish uchun pedagogik innovatsiyalarni keng 

joriy etish va o‘quv jarayonini interaktiv qilish zarur. 
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